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Abstrakt

Práce se zabývá životními osudy a kariérou českého pozdně středověkého diplomata Prokopa

z Rabštejna (kolem 1410 – asi 1470), staršího bratra známého humanisty Jana z Rabštejna.

Těžištěm práce je především sledování Prokopovy činnosti v poděbradské éře, kdy postupně

působil ve službách římského císaře Fridricha III., českého a uherského krále Ladislava

Pohrobka a voleného českého krále Jiřího z Poděbrad, přiměřená pozornost je však věnována

i Prokopovu původu či jeho činnosti v kanceláři římskoněmeckých panovníků Zikmunda

Lucemburského a Albrechta II. Habsburského. Působení Prokopa z Rabštejna přitom je

náležitě zasazeno do širšího kontextu středoevropských dějin v pozdním středověku a

opomenuty nezůstaly ani aspekty kulturní (recepce humanismu v českém prostředí

poděbradské doby). Práce využívá autentických dobových pramenů jak diplomatického

původu (zvláště Prokopovy korespondence), tak narativních a rovněž kriticky reflektuje starší

literaturu věnující se danému tématu či se jej alespoň dotýkající.

Klíčová slova

Prokop z Rabštejna, Jan z Rabštejna, Fridrich III., Jiří z Poděbrad, pozdní středověk,

středověká diplomacie, humanismus

Abstract

The thesis discusses the life and career of the late-medieval Czech diplomat Prokop of

Rabštejn (about 1410 – probably 1470), an older brother of the renowned humanist Jan of

Rabštejn. The main part of the thesis follows Prokop’s activities during the Poděbrad era in

which he successively served under Holy Roman Emperor Frederick III, King of Bohemia

and Hungary Ladislaus the Posthumous and the elected Bohemian King George of

Poděbrady, but also pays attention to Prokop’s background and his work in the office of the

German rulers Sigismund of Luxemburg and Albert II Habsburg. The activities of Prokop of

Rabštejn are discussed in the wider context of Central European history in the Late Middle

Ages and with regard to specific cultural aspects of that time (reception of humanism in the

Bohemian environment of the Poděbrad era). The thesis draws from authentic period

documents both of a diplomatic (in particular Prokop’s correspondence) and narrative

character, and critically examines older literature focusing on or related to the topic.

Keywords

Prokop of Rabštejn, Jan of Rabštejn, Frederick III, George of Poděbrady, Late Middle Ages,

medieval diplomacy, humanism
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ÚVOD

Historický význam jednotlivých osobností naší minulosti je leckdy pomíjivý. Svědčí o

tom i případ rabštejnských bratří Prokopa a Jana. Zatímco Prokop jako slavný kancléř,

oplývající nejen urozeností, ale také učeností, neobyčejnou pracovitostí a výmluvností,

požíval po své smrti velké úcty utrakvistických a později i katolických dějepisců, humanista

Jan stál dlouho ve stínu svého staršího a známějšího bratra. Tak v poslední čtvrtině 16. století

Prokop Lupáč z Hlavačova navzdory všem svým literárním znalostem o Janově stěžejním díle

– Dialogu – nic nevěděl a o sto let později ušla tato práce i zvídavé pozornosti Balbínově, ač

právě jemu by přišla vhod pro autorovu katolickou příslušnost. Teprve roku 1860 oživil

Janovu literární paměť František Palacký, když jako přílohu k druhému svazku čtvrtého dílu

svých Dějin národu českého otiskl podle originálu z rukopisu vratislavského zkrácený český

překlad uvedeného díla.
1
Od té doby zájem o humanistu Jana z Rabštejna stoupal a jeho dílo

bylo opakovaně vydáváno. Sotva však historikové a literární vědci plně docenili význam

Janův, začala se památka jeho staršího bratra Prokopa, někdejšího proslulého kancléře a

jednoho z nejvýznamnějších diplomatů poděbradské éry, pomalu, ale jistě nořit do

pomyslného mlžného oparu. Výmluvným dokladem pro to budiž skutečnost, že Prokop

dodnes nenašel svého životopisce a že zatímco humanistu Jana zná coby autora Dialogu snad

každý dnešní středoškolák, Prokopa bychom v učebnicích dějepisu hledali marně.
2
Autor

bakalářské práce si proto klade za cíl přispět jejím prostřednictvím k oživení zájmu o tuto

pozoruhodnou postavu českých dějin a napomoci k jejímu návratu do odborného historického

diskurzu.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první z nich nastíním problematiku rabštejnské

genealogie a Prokopovy rodinné poměry, pokusím se přesněji chronologicky vymezit dobu

jeho narození a zamyslím se nad jeho vzděláním. Další části práce budou potom podrobně

mapovat jednotlivé etapy Prokopova života a kariéry s cílem dát jeho působení v tehdejší

české a středoevropské politice zřetelnější obrysy. Zabývat se budu rovněž společenským a

majetkovým vzestupem rabštejnského rodu za Prokopova života. Zvláštní pozornost bude na

konci poslední kapitoly věnována otázce datace Prokopovy smrti, která je značně

1 František PALACKÝ, Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě IV/2, Praha 1860, s. 583–614.
2 Jako doklad toho, že Prokop z Rabštejna stojí na okraji zájmu současných historiků, lze vnímat skutečnost, že i

takový znalec „husitského století“, jakým bezesporu je František Šmahel, ve svých pracích Prokopa opakovaně

zaměnil za o poznání známějšího humanistu Jana. Viz František ŠMAHEL, Husitské Čechy. Struktury, procesy,

ideje, Praha 2001 (= Česká historie 9), s. 459; TÝŽ, Jiří z Poděbrad, in: M. Ryantová – P. Vorel (redd.), Čeští

králové, Praha-Litomyšl 2008, s. 263–271, zde s. 265; k této záměně srov. též pozn. 416 v mojí práci.
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problematická a v níž dosavadní literatura často chybuje. A konečně v závěru práce budou

všechny zjištěné informace zhodnoceny a na jejich základě se pokusím načrtnout

charakteristiku Prokopovy osobnosti a určit jeho místo v českých pozdně středověkých

dějinách.

Pramenná základna pro studium života a kariéry Prokopa z Rabštejna je poměrně

široká. Klíčové místo v ní zaujímá Prokopova korespondence s jeho důvěrnými přáteli

Oldřichem II. z Rožmberka a Eneou Silviem Piccolominim. Dopisy prvnímu jmenovanému

tvoří naprostou většinu Prokopovy korespondence z let 1444–1448, kterou vydal již František

Palacký,
3
další listy z pozdější doby pak lze nalézt v Listáři a listináři Oldřicha

z Rožmberka.
4
Prokopovu korespondenci s Eneou Silviem je možné dohledat v edičně

zpřístupněných listech tohoto humanisty.
5
Pro přesnější chronologické určení Prokopova

působení v kancelářích jednotlivých panovníků, jakož i pro zjištění některých dalších údajů

dobře poslouží edice příslušného diplomatického materiálu.
6
Z pramenů narativních jsou pro

zpracování zvoleného tématu nejpodstatnější Staré letopisy české
7
a relace Václava Korandy

ml. o cestě obedienčního poselstva Jiřího z Poděbrad do Říma v roce 1462,
8
dále lze čerpat

3 Archiv český čili staré písemné památky české i moravské (dále AČ) II. Ed. František PALACKÝ, Praha 1842,

s. 427–443.
4 Blažena RYNEŠOVÁ (ed.), Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka I–IV, Praha 1929–1954.
5 Jde především o kritické vydání Eneovy korespondence do roku 1454, které pořídil Rudolf WOLKAN (ed.),

Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini I–III, FRA II/61–62, 67–68, Wien 1909–1918. Pro následující

období je třeba využít starších edic, k nimž sestavil chronologický přehled Silviových listů Georg VOIGT (ed.),

Die Briefe des Aeneas Sylvius vor seiner Erhebung auf den päpstlichen Stuhl, in: Archiv für Kunde

österreichischer Geschichts-Quellen XVI, Wien 1856, s. 321–424. Pro účely této práce z nich užívám ty, o

jejichž vydání se zasloužili Marcus HOPPER (ed.), Aeneae Sylvii Piccolominei Senensis ... opera quae extant

omnia, Basilae 1551 a Giuseppe CUGNONI (ed.), Aeneae Silvii Piccolomini Senensis qui postea fuit Pius II

Pont. Max. opera inedita, Roma 1883. Užitečná je také edice německých překladů vybraných Eneových listů,

kterou připravil Max MELL (ed.), Enea Silvio Piccolomini Briefe, Jena 1911 (= Das Zeitalter der Renaissance.

Ausgewählte Quellen zur Geschichte der italienischen Kultur I/3).

[…]


Prokopa je zatížena mnoha omyly, nepřesnostmi a stereotypy, které od sebe jednotliví autoři

navzájem nekriticky přebírají. V některých případech (zvláště v literatuře encyklopedického

charakteru) je dokonce možné vysledovat pozoruhodné filiace, sahající i několik staletí do

minulosti. Zčásti je to nepochybně dáno i tím, že se Prokopem dosud nikdo nezabýval

monograficky, nýbrž vždy jen v rámci jiného tématu. Partie o Prokopovi jsou tak v očích

daného autora jen marginální, nejde tedy při jejich přípravě více do hloubky a spolehne se na

údaje ze starší literatury, čímž se řetězec nepřesností a omylů dále prodlužuje. Proto bych se

chtěl pokusit splnit i poslední, nejsmělejší z cílů formulovaných v úvodu mé práce, a sice

přispět jejím prostřednictvím k oživení zájmu o tuto pozoruhodnou postavu českých dějin a

publikováním svého textu, ať už v této nebo ve zkrácené či jinak upravené podobě,

v některém z odborných časopisů napomoci k jejímu návratu do odborného historického

diskurzu.

Snažil jsem se, aby výběr literatury, z níž jsem vycházel, odrážel nutnost

interdisciplinárního přístupu k osobnosti formátu Prokopa z Rabštejna. Při studiu a zpracování

zvoleného tématu si totiž nevystačíme jen s informacemi, které nám poskytuje samotná

historická věda. Využil jsem tedy rovněž poznatků pomocných věd historických (především

genealogie, historické chronologie, heraldiky, sfragistiky a kodikologie), ale také dalších

příbuzných oborů, např. archeologie (problém lokalizace hradu Sychrova), kanonického práva

(úvahy o věku rabštejnských bratří ve vztahu k dosaženému stupni svěcení) či dějin literatury

(recepce humanismu v českém prostředí poděbradské doby).

Přesto jsem si plně vědom, že předkládaná práce je spíše pouhým náčrtem Prokopova

životopisu než velkou, komplexně pojatou biografií. Co se týče možností dalšího výzkumu, je

třeba rozlišit dva směry – jeden, který bude Prokopa chápat jako předmět a cíl bádání, a

druhý, pro nějž bude Rabštejn prostředkem k hlubšímu poznání českých a středoevropských

dějin 15. století. Jakkoli se to totiž může zdát překvapivé, nebyla dochovaná Prokopova

korespondence, jež poskytuje cenný vhled do fungování tehdejší středoevropské politiky a

jejího zákulisí a skrývá i mnoho dalších užitečných poznatků, jako soubor historických

pramenů dodnes plně vytěžena. Uveďme alespoň jeden konkrétní příklad.

V závěru podkapitoly pojednávající o sporu o uznání Evžena IV. jsme zmínili, že

svatomartinský sněm v roce 1446 zvolil čtyřčlenné poselstvo, které se v Římě mělo zasadit o

potvrzení Jana Rokycany jako pražského arcibiskupa. Členy poselstva byli zvoleni Jan

Malovec z Pacova, Matěj Lauda z Chlumčan, kutnohorský hofmistr Martin Kučka a z kněží

Petr z Mladoňovic. Složení poselstva ale bylo posléze obměněno a na cestu se delegace
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vydala až v půli března 1447. Nové složení poselstva přitom není zcela jasné. P. Čornej se ve

své moderní syntéze o období let 1437–1526 spokojil s formulací, že kališnickou delegaci

tvořili „Jan Malovec z Pacova a kněží Jakub a Mikuláš Zacheus, další osoby neznáme“.
553

Obdobnou informaci poskytuje starší monumentální syntéza Urbánkova.
554

Tento údaj,

pocházející ze Starých letopisů českých, je však možné konfrontovat s Prokopovou

korespondencí a vhodně jej doplnit. Jak už jsme uvedli v podkapitole o Fridrichovu poselstvu

k papeži Evženovi do Říma, Prokop s Eneou na zpáteční cestě české posly potkali a Rabštejn

o tom pak podal zprávu Oldřichovi z Rožmberka. V ní mimo jiné uvádí, že „nynie tam (tj. do

Říma) jedú Malovec a Kuče od Hory“.
555

Kutnohorský hofmistr Martin Kučka, původně

zvolený v listopadu 1446, tedy byl zcela jistě i členem poselstva obměněného, což ovšem už

starý letopisec nezaznamenal. A protože původní poselstvo bylo čtyřčlenné, lze předpokládat,

že nová sestava doplněná o Kučku už je kompletní – tvořili ji tedy nejspíše dva zástupci

světští (Malovec a Kučka) a dva duchovní (kněží Jakub a Mikuláš).

Prostor pro další bádání o samotném Prokopovi z Rabštejna vidím především

v prohloubení heuristiky v oblasti zahraničních (zvláště německých a rakouských) zdrojů, a to

jak pramenných edic, tak literatury. Námětem pro samostatnou studii by pak bylo sledování

Prokopova „druhého života“ v dílech utrakvistických a posléze i katolických dějepisců raného

novověku, ale také v pracích novodobé české i zahraniční historiografie.

553 M. BARTLOVÁ – P. ČORNEJ, VDZKČ VI, s. 93.
554 R. URBÁNEK, Věk poděbradský II, s. 160.
555 AČ II, s. 440.
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KPVHAS Katedra pomocných věd historických a archivního studia

LF Listy filologické

MHB Mediaevalia Historica Bohemica

NA Národní archiv

NDB Neue Deutsche Biographie

OSN Ottův slovník naučný

RSN Riegerův Slovník naučný

SLČ Staré letopisy české

SOA Státní oblastní archiv

ÚČD Ústav českých dějin

ÚPVHAK Ústav pomocných věd historických a archivnictví

VDZKČ Velké dějiny zemí Koruny české

VKČSN Věstník Královské české společnosti nauk, třída filosoficko-historicko-

jazykozpytná