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Práce D. Kozlera přináší životopis významného českého středověkého šlechtice, který se

výrazně zapsal do politických dějin 15. století. Není jen prostou biografií jedince, jehož osud

zasazuje do dějin rodu Rabštejnů, nýbrž i příspěvkem k dějinám diplomacie několika pozdně

středověkých panovníků.

Autor postupuje v zásadě chronologicky od Prokopova mládí a sleduje jeho dvě

velká angažmá – práci v kanceláři římských králů a posléze králů českých. Kozler provedl

systematicky a samostatně rozsáhlou heuristiku. Kriticky zhodnotil dosavadní historiografii,

na jejíž podněty i omyly dokáže adekvátně reagovat. Nepřebírá pouze fakta z literatury, ale

provedl revizi všech odkazů na edice i staršího data vydání. Přineslo to řadu detailních oprav,

jimiž upřesnil běh Prokopova života. Tato zjištění není třeba vypočítávat, protože je autor

shrnuje v dobře formulovaném závěru.

Práce provází čtenáře událostmi 30.–60. let 15. stol. a hledá, kde v nich zanechal

stopu kancléř a diplomat Prokop. Vzhledem k široké síti Prokopových známostí naznačuje

také, jaké vazby mělo české prostředí se zahraničím. V neposlední řadě se vyrovnává se

skutečností, že katolický šlechtic působil ve službách utrakvistického krále, a ukazuje, jak

fungovalo věroučně smíšené prostředí.

Vedle zmíněných upřesnění je přínosem práce také využití korespondence Prokopa

s Eneou Silviem Piccolomini, která vnáší do výkladu nejen fakta, ale i dobovou atmosféru a

nebyla v té míře pro české poměry doby poděbradské využita. Kromě toho použil autor

prameny jak listinné, tak narativní i další záznamy. Jak říká autor, korespondence dovoluje

vykreslit Prokopa jako člověka z masa a kostí.

Práce je vybavena obrazovou přílohou, která není jen ilustrativní, a bohatým

seznamem pramenů a literatury.

Práce D. Kozlera zcela splňuje požadavky na bakalářskou práci, doporučuji ji proto

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.